
    ２） 負傷者の状況

発生場所 火災種別 受傷状況 性別 年令 傷病程度 負傷者区分

1 鳥取市 建物火災 その他 男 62 重症 その他の者（自損を含む）

2 鳥取市 建物火災 避難中 女 80 中等症 応急消火義務者

3 鳥取市 車両火災 その他 男 55 重症 応急消火義務者

4 八頭町 建物火災 消火中 男 55 中等症 応急消火義務者

5 鳥取市 建物火災 その他 女 62 軽症 その他の者（自損を除く）

6 鳥取市 建物火災 避難中 男 36 中等症 応急消火義務者

7 若桜町 建物火災 避難中 女 35 軽症 応急消火義務者

8 鳥取市 建物火災 その他 男 42 中等症 その他の者（自損を含む）

9 鳥取市 建物火災 消火中 男 73 軽症 消防協力者

（12）損害額 1,000万円以上の火災

発生場所 火元用途 焼損棟数 損害額

(千円)

1 智頭町 金属加工場 3 15,951

2 若桜町 工場 1 33,305

発生月 焼損面積

(㎡)

５月

９月

4月 347

136

１月

３月

１０月

　発生月

5月

３月

３月

4月

4月

救 急 ・ 救 助

搬 送 人 員

救助出動件数

活 動 件 数

救 助 人 員

・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・

救急出動件数 ・・・・・・・・・・・・・・・ 9,750件

・・・・・・・・・・・・・・・・・

150件

105件

114人

9,288人・・・・・・・・・・・・・・・
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救急・救助業務のまとめ 
 

（１） 救 急 業 務 

    平成２７年中における救急出動件数は 9,750 件（前年 9,321 件）、搬送

人員は 9,288 人（前年 8,964 人）で、前年に比べ出動件数で 429 件（4.6％）

搬送人員は 324 人（3.6％）の増加となりました。 

   また、出動件数の上位は急病、一般負傷で、全体の約 79％を占めており、

次いで転院搬送、交通事故の順となっており、１日平均 26.7 件(前年 25.5

件）の割合で出動したことになります。 

 

 

ア 市町の状況 

   構成市町別にみると、出動件数、搬送人員とも鳥取市が 7,968 件、7,593 

人と最も多く全体の８割以上を占め、1 日約 22 件の割合で出動したこと

になります。 

イ 事故種別出動件数及び搬送人員の状況 

     出動件数及び搬送人員を事故種別にみると、出動件数では急病が 6,362

件（全体の 65.2％）、一般負傷 1,337 件(同 13.7％)、そして転院搬送 917

件（同 9.4％）、交通事故 763 件（同 7.8％）の順で、出動件数の 96.１％

となります。また、搬送人員では急病 6,074 人(全体の 65.3％)、一般負

傷 1,296 人（同 13.9％）転院搬送 912 人（同 9.8％）、交通事故 798 人（同

8.5％）の順となり、搬送人員の 97.7％を占めています。 
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9003 8964 9288 

5000
5500
6000
6500
7000
7500
8000
8500
9000
9500

10000

平成18 平成19 平成20 平成21 平成22 平成23 平成24 平成25 平成26 平成27 

(件数・人員) 
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系列2 
出動件数 

輸送人員 
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  ウ   現場到着所要時間及び収容所要時間別搬送人員の状況  

     救急事故の入電をしてから救急車が現場に到着するまでに要した平均

時間は、 8.9 分で、 5 分以上 10 分未満を要したものが 5,733 件（全体の

59.3％）と最も多く、次いで 10 分以上 20 分未満が 3,071 件（同 31.8％）

3 分以上 5 分未満が 502 件（同 5.2%）となりました。  

  救急事故の入電をしてから医療機関へ収容するまでに要した平均時間

は、33.2 分で、30 分以上 60 分未満を要したものが 4,612 人（全体の 49.6％）

と最も多く、次いで 20 分以上 30 分未満が 3,465 人（同約 37.3％）、10

分以上 20 分未満が 854 人（同 9.2％）となりました。  

 

  エ   救急隊員が行った応急処置の状況  

      救急隊員が応急処置を行った傷病者は 9,238 人で、搬送人員 9,288 人     

のうち 99.5％の傷病者に対して、何らかの応急処置を行ったことになり

ます。  

  応急処置のうち最も多く実施したのは、傷病者の酸素循環を観察する

血中酸素飽和度の測定で 8,843回、次いで血圧測定 8,512回、心電図 8,002

回、聴診器による心音・呼吸音等の聴取 6,472 回、酸素吸入 2,396 回の

順となっています。  

また、救急救命処置を実施した救急件数は 192 件で、このうち気管挿

管による気道確保 42 回、食道閉鎖式チューブ等による気道確保 106 回静

脈路確保のための輸液 141 回、除細動器による除細動 20 回、薬剤投与

31 回を実施しました。  
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  ウ   現場到着所要時間及び収容所要時間別搬送人員の状況  
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と最も多く、次いで 20 分以上 30 分未満が 3,465 人（同約 37.3％）、10

分以上 20 分未満が 854 人（同 9.2％）となりました。  

 

  エ   救急隊員が行った応急処置の状況  

      救急隊員が応急処置を行った傷病者は 9,238 人で、搬送人員 9,288 人     

のうち 99.5％の傷病者に対して、何らかの応急処置を行ったことになり

ます。  
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血中酸素飽和度の測定で 8,843回、次いで血圧測定 8,512回、心電図 8,002

回、聴診器による心音・呼吸音等の聴取 6,472 回、酸素吸入 2,396 回の

順となっています。  

また、救急救命処置を実施した救急件数は 192 件で、このうち気管挿

管による気道確保 42 回、食道閉鎖式チューブ等による気道確保 106 回静
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31 回を実施しました。  

 

　ア　事故種別出動件数

 ｛ 事 故 種 別 ｝

火災事故： 一般負傷： 他に分類されない不慮の事故をいう。

自然災害： 加害事故： 故意に他人によって傷害等を加えられた事故をいう。

水難事故： 自損行為： 故意に自分自身に傷害等を加えた事故をいう。

いう。 急   病： 疾病によるもので救急業務として行ったものをいう。

交通事故： 転院搬送： 医療機関間の搬送をいう。

そ の 他： 医師・看護師搬送、医療資器材等の輸送、その他の

労働災害： ものをいう。

運動競技： 運動競技の実施中に発生した事故をいう。

(2)　救急の概況

火災現場において直接火災に起因して生じた事故をいう。

異常な自然現象に起因する災害による事故をいう。

水泳中（運動競技除く）の溺者又は水中転落等による事故を

　イ　事故種別搬送人員

　　　１日平均搬送人員： 25.4人

　　　救護搬送件数　　：9,192件
　　　医師等搬送件数　：　 14件
　　　１日最多出動件数： 　44件
　　　１日平均出動件数： 26.7件

すべての交通機関相互の衝突及び接触又は単一事故若しくは

歩行者等が交通機関に接触したこと等による事故をいう。

各種工場、工事現場等において就業中発生した事故をいう。
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(5) 月別の救急活動状況

(6) 曜日別の救急活動状況

(7) 時間帯別の救急活動状況
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(10) 年令区分別・傷病程度別搬送人員の状況

   ※ 備      考

分  区  令  年  ）２（度  程  病  傷  ）１（ 　    

死 亡 ：初診時に死亡が確認されたもの 新生児 ：生後28日未満の者

重 症 ：３週間以上の入院加療を要するもの 乳幼児 ：生後28日以上７歳未満の者

中等症 ：入院を要するもので重症に至らないもの 少 年 ：満７歳以上18歳未満の者

者の満未歳56上以歳81満：人成のもいなしと要必を院入：症軽

その他 ：医師の診断がないもの及び「その他の場所」 高齢者 ：満65歳以上の者

へ搬送したもの

163

0 0 1 22
140

943

7 12 10

224

690

4,482

51 158 110

1,146

3,017

3,692

6

214 158

1,413

1,901

8 0 0 1 7 0
0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

総 計 新生児 乳幼児 少 年 成 人 高齢者

9,288 人 64 人 384 人 280 人 2,812 人 5,748 人

死 亡 重 症 中等症 軽 症 その他

人



─ 75 ─

(10) 年令区分別・傷病程度別搬送人員の状況
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重 症 ：３週間以上の入院加療を要するもの 乳幼児 ：生後28日以上７歳未満の者

中等症 ：入院を要するもので重症に至らないもの 少 年 ：満７歳以上18歳未満の者

者の満未歳56上以歳81満：人成のもいなしと要必を院入：症軽

その他 ：医師の診断がないもの及び「その他の場所」 高齢者 ：満65歳以上の者

へ搬送したもの
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0 0 1 22
140

943

7 12 10

224
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51 158 110

1,146

3,017

3,692
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214 158

1,413

1,901

8 0 0 1 7 0
0
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2,000
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3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

総 計 新生児 乳幼児 少 年 成 人 高齢者

9,288 人 64 人 384 人 280 人 2,812 人 5,748 人

死 亡 重 症 中等症 軽 症 その他

人

(11)　覚知別出動件数

(12)　現場到着所要時間の状況 （ 出動件数 ）

(13)　病院等収容所要時間の状況 （ 搬送人員 ）

3,062  
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153  50  
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134  152  
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119番通報 
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119番通報 

（携帯） 

加入電話 警察電話 ＩＰ電話 駆けつけ その他 

166     
502     

5,733     

3,071  
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人 

※現場到着時間とは、救急事故を入電してから現場に到着するまでをいう。 

※収容所要時間とは、救急事故を入電してから病院等に収容するまでをいう。 
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(14)　医療機関別搬送人員の状況

公立病院

公的病院

私的病院

(15)　住民に対する応急手当普及啓発活動状況

種別　

　署　別 回　数 受講人員 回　数 受講人員 回　数 受講人員 回　数 受講人員 回数 受講人員 回　数 受講人員

0 0 10 210 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 37 942 3 57 1 9 7 141 104 2,981

3 9 34 604 1 11 1 19 11 198 20 571

0 0 3 26 0 0 0 0 1 18 18 409

0 0 33 329 0 0 2 17 11 197 47 1,153

0 0 12 177 0 0 0 0 1 10 23 579

3 9 129 2,288 4 68 4 45 31 564 212 5,693

                              

要する時間程度できる。

普通救命講習Ⅰ：

上 級 救 命 講 習 ：

普通救命講習Ⅱ：

普通救命講習Ⅲ：

そ の 他 の 講 習 ：

さらに、傷病者管理法、 副子固定法、熱傷の手当、 搬送法等を習得する。

また、自動体外式除細動器（AED）について理解し、正しく使用できる。

成人に対する心肺蘇生法（胸骨圧迫・人口呼吸）やＡＥＤの使用法・止血方法などが学べます。

普通救命講習Ⅰに筆記・実技試験が加わります。

小児・乳児に対する心肺蘇生法（胸骨圧迫・人口呼吸）やＡＥＤの使用法・止血方法などが学べます。

１ ～ ２ 時間程度の講習で、 主に心肺蘇生法及び大出血時の止血法を 学ぶ。

８ 時間の講習で、 到達目標として心肺蘇生法及び大出血時の止血法が、　救急車が到着するのに

告

示

9,288

5,343

2,239

1,357

254

84

11

6,074

3,481

1,391

969

202

30

1

798

442

223

102

9

総      数 急　病 交通事故 一般負傷 その他

26

普通救命講習Ⅱ 救命入門コース その他の講習普通救命講習Ⅲ

22

-        

14

1

1,120

区      分

総         数

その他の場所

告示外の医療機関

管轄外の医療機関

9

717

232

127

17

18

1,296

703

393

159

八頭消防署

気高消防署

合　　　　計

上級救命講習 普通救命講習Ⅰ

岩美消防署

消 　防 　局

鳥取消防署

湖山消防署

（16）救 助 業 務 

ア 救助活動の推移 

  平成 27 年中における救助出動件数は 150 件（前年 103 件）、救助活動

件数は 105 件（同 70 件）、救助人員は 114 人（同 76 人）となりました。 

  これは、前年に比べ出動件数で 47 件、活動件数で 35 件、救助人員で

38 人の増加となりました。 

 

イ 事故種別出動件数及び救助人員の状況 

  事故種別ごとの出動件数は、150 件中、最も多いのが交通事故の 73 件

で全体の約 49％を占め、次いでその他の事故 35 件、水難事故 21 件の順

となりました。 

  事故種別ごとの活動件数も、105 件中、最も多いのが交通事故の 50 件

で全体の 48％を占めました。 

  また、救助人員も 114 人中、交通事故が 58 人で全体の約 51％を占め

ました。 

 

ウ 月別救助活動状況 

  月別平均出動件数は約 12.5 件で、月別の出動件数は 8 月が 17 件

（11.3％）と最も多く、次いで 12 月の 16 件（10.7％）、6 月が 15 件（10.0％）

の順となりました。 

 

エ 市町別救助活動状況 

  市町別の出動件数は、鳥取市 120 件（80％）、八頭町 11 件（7.3％）、

岩美町 10 件（6.6％）、智頭町 8 件（5.3％）、若桜町 1 件（0.6％）の

順でした。 
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(17) 救助活動状況

ア　救助出動件数

イ　救助活動件数・救助人員

火 災：建 物 1 件
火 災：建物以外 0 件

交通事故 73 件

水難事故 21 件

建物等による事故 16 

件

機械による事故 4 件

ガス及び酸欠事故 0 件

風水害等自然災害 0 件

破裂事故 0 件

その他の事故 35 件
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150 件

105

1 0

50

17

0
4

11

0 0

22

114

2
0

58

17

0
4

11

0 0

22

0

20

40

60

80

100

120

総

計

火

災

建

物

火

災

建
物
以
外

交

通

事

故

水

難

事

故

風
水
害
等
自
然
災
害

機
械
に
よ
る
事
故

建
物
等
に
よ
る
事
故

ガ
ス
及
び
酸
欠
事
故

破

裂

事

故

そ
の
他
の
事
故

活動件数

救助人員

(18) 月別の救助活動状況

(19) 年別（過去５年間）の救助活動状況
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(17) 救助活動状況

ア　救助出動件数

イ　救助活動件数・救助人員
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(19) 年別（過去５年間）の救助活動状況
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（20）　鳥取県消防防災ヘリコプター関係

　　ア　消防防災ヘリコプター活動件数

活動種別

年 Ｈ26 Ｈ2７ Ｈ26 Ｈ2７ Ｈ26 Ｈ2７ Ｈ26 Ｈ2７ Ｈ26 Ｈ2７ Ｈ26 Ｈ2７

全　　  件 131 146 4 2 13 15 44 78 41 51 29 30

東部管内 50 70 0 0 3 9 23 24 14 23 10 14

東部割合 38% 48% 0% 0% 23% 60% 52% 31% 34% 45% 34% 47%

　　イ　県内各地への所要時間

防災訓練等合　計 災害応急 火災防ぎょ 救　　急 救　　助

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

消  防  団 
 
 
 
 
 

消防団員数  ・・・・・・・・・・・・・・・   ２，４８０人 
（女性団員７３人） 

 
平均年齢   ・・・・・・・・・・・・・・・    ４６．５歳 

（女性団員５１．３歳） 
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